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Uddannelsesinstitution:  

Biblioteket på Copenhagen Business School 
Solbjerg Plads 

 

Kontaktperson:  

Anette Koll 
Publikumschef 
CBS Bibliotek 

Email: ak.lib@cbs.dk 

 

Dato: 
22 marts 2006 

 

Beskrivelse af biblioteket (www.cbs.dk/library/om_biblioteket/l_sepladser):  

I 1999 flyttede Økonomisk Bibliotek ind i bygningen på Solbjerg Plads (tegnet af 
Vilhelm Lauritsen.) Der er ca. 140 individuelle arbejdspladser spredt på alle etager i 
biblioteket med el- og netstik til bærbare pc'er. I den separate læsesal er der 80 læse-
pladser. Bærbare pc'er kan bruges i den forreste del af lokalet. Den bageste halvdel af 
rummet er afskærmet med glas og reserveret studerende uden behov for bærbar pc. I 
den åbne del af biblioteket er der et antal større borde, som mindre grupper kan benyt-
te.  

I tilknytning til læsesalen er der 7 separate grupperum (for CBS-studerende) med sta-
tionære pc'er til gruppearbejde. CBS-studerende har desuden adgang til 34 gruppe-
rum. 

Med indgang via biblioteket i stueetagen og på 1. sal er der indrettet et stort pc-lokale 
for CBS-studerende. Særlige it-vejledere kan træffes på 1. sal, og de kan hjælpe, hvis 
du har problemer med programmer eller brug af maskinerne. Centret har ca. 130 pc'er 
med adgang til tekst-, talbehandling og internet.   

Især for bevægelseshandikappede er der indrettet Pc-arbejdsplads ved hæve-sænke 
bord i stueetagen. 

Publikumschef ved CBS’s bibliotek, Anette Koll, beskriver følgende problemer 
og løsninger i forhold til en sikring af et godt studiemiljø på biblioteket på CBS: 

Generelt 
Biblioteket har fokus på at skabe flere grupperum og læsepladser da dette er noget alle 
de studerende "skriger efter". 

I forhold til indeklima 
Der er ofte problemer med indeklimaet på trods af at biblioteket ligger i nybyggeri. 
Det er for varmt om sommeren og træk og koldt om vinteren. Dette problem opstår 
selvom de på biblioteket har et nyt centralt styret system med følere mm. De automa-
tiske vinduesåbnere/lukkere gå eksempelvis i stykker.  
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I forhold til lys 
Ang. belysning er det især vigtigt med godt lys på enkeltarbejdspladser. På biblioteket 
har de haft succes med halogenpærer, der holder længe og giver godt lys. De har 
haft fat i lysarkitekter, da der var problemer med, at de gamle lamper ikke lyset nok 
op og samtidig skinnede ind i en evt. bærbar computer.  

I forhold til ergonomi 
På biblioteket på CBS har de studerende ytret ønske om, at der er stole med puder, 
da træstole er hårde at sidde på en hel dag. 

I forhold til grupperum 

• På biblioteket har de haft stor succes med whiteboard i deres grupperum. 
Benyttes meget af de studerende, der har mulighed for at låne en kasse med 
whiteboard markers og -erasers og magneter. 

• På biblioteket arbejder de på at få elektronisk booking af læsepladser og grup-
perum. De har investeret i et tilkøbsmodul til det nye bibliotekssystem. Syste-
met hedder NETLOAN fra Axiell A/S. Bookingsystemet sikre, at den stude-
rende kun kan benytte en plads et bestemt antal timer om dagen og om ugen, 
hvilket skal sikre at folk ikke spærrer pladser uden at bruge dem  

 
I forhold til at skabe plads 

På biblioteker har de omdannet kopirum til grupperum. 

 
Følgende anbefalinger gives af Anette Koll: 

• HUSK AT STUDIEBORDENE IKKE MÅ VÆRE FOR SMÅ. Vores erfaring 
siger, at bordet skal være min. 90 cm. bredt for at der er plads til både lab-
top, bøger og div. personlige ting. 

• (Arkitektfirmaet) Signal var meget inspirerende og havde en masse gode ideer 
 
Dårlige erfaringer Anette Koll har oplevet i forhold til sikringen af studiemiljøet 
på biblioteket på CBS 
Som inspirationskilde er BCI ikke gode, men de har gode (og dyre) møbler.  
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Uddannelsesinstitution:  

IT-Universitetet (ITU) 
 

Kontaktperson:  
Malene de Bruin 
Kursuskoordinator 

Email: bruin@itu.dk 

 

Dato:  
22. marts og 3. april 2006 

 

Malene de Bruin, kursuskoordinator på ITU, kunne give følgende generelle op-
lysninger om ITU: 

IT-Universitetets bygning er på ca. 19.000 m2 og tegnet af Henning Larsens Tegne-
stue i samarbejde med Carl Bro. Bygningen er fra dette årtusind og i forhold til de 
studerende er der indrettet i alt ca. 16 grupperum, ca. 16 glasbokse indrettet til ar-
bejdsrum, ca. 11 ”maskinlokaler” og en enkelt læsesal. Desuden er der indrettet 8 te-
køkkener, en kantine, en fred
bar og et motionsrum.  

ags-

el-

e 

Grupperummene er placeret i 
bygningens hjørner. De er indret-
tet til 4-6 personer med et bord, 
stole og en enkelt pc. Der er ad-
gang til strøm og trådløst net-
værk, så bærbare kan medbrin-
ges. Rummene er ikke særlig 
store, hvorfor der kan blive lidt 
lummert. Dog er der vist vinduer 
i lokalerne. Grupperummene kan 
reserveres af undervisere, men er 
ellers åbne og tilgængelige for de 
studerende på alle tider af døg-
net. 

Glasboksene eller mødebokse-
ne, som de også kaldes, er vist på 
billedet nedenfor. Disse er indret-
tet til at kunne huse op til 15 per-
soner. Der er adgang til strøm og 
trådløst netværk. Der er umidd
bart ingen problemer med for 
meget lys i boksene. Glasboksen
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er aflåste og skal bookes via receptionen, der pt. administrerer dem. Det er dog ove
vejelser om, om boksene bør åbnes op.    

r-

Maskinlokalerne er indrettet med mellem 16 og 35 arbejdspladser ved computer. 
Bordene er lange skranker, hvilket umiddelbart fungerer fint.  

Læsesal: Der findes en enkelt læsesal med plads til ca. 50 personer. Læsesalen er et 
stillerum. 

Klasselokaler: Udover disse faciliteter bruger mange studerende de eksisterende 
klasselokaler efter endt undervisning. 

Tekøkkener: På ITU har man desuden indrette to tekøkkener på hver af bygningens 
fire etager. Tekøkkenerne skal gøre det muligt for folk at være på ITU i døgndrift og 
er indrettet med 2 kogeplader, skabe, køkkenbord, køleskab, fryser, kaffemaskine og 
opvaskemaskine.  

I forhold til ITU’s erfaringer med at sikre et godt studiemiljø, henviste Malene de 
Bruin til følgende evalueringsrapporter om ITU generelt. Rapporterne ligger på 
http://www1.itu.dk/sw735.asp og http://www1.itu.dk/graphics/ITU-
library/Intranet/Uddannelse/Kurser/Kursusevaluering/SvarPaaKursusevalue-
ring/Course_Evaluation_F2005.pdf

Af den første kursusevaluering (foråret 2005) fremgår det, desuden at ITU har 
gjort sig følgende overvejelser og tiltag: 

I forhold til lys: På ITU er der indrettet automatisk belysning i lokalerne således at 
det aktuelle behov kan blive efterlevet. 
I forhold til møbler og dekoration 

• Der er blevet lavet en aftale med foreningen " Kunst på arbejdspladsen" for at 
tilvejebringe kunst til diverse balkoner og lokaler 

• ITU har desuden ansøgt Kunststyrelsen om at låne kunst til at udfylde hvor det 
mangler.  

I forhold til slik- og madautomater: Disse er opstillet på ITU og der er kommet en 
aftale med udlejningsfirmaerne om, at der skal være frisk frugt og multibarrer i 
maskinen. Der arbejdes på at få sandwichs i også.  

I forhold til IT: Der stilles computere til rådighed for de studerende. Disse skal boo-
kes. 

Af den anden rapport (efteråret 2005) fremgår det, hvilke meninger de stude-
rende har om studiemiljøet på ITU. Følgende udtalelser er hentet far denne rap-
port (Besvarelserne er fra såvel de studerende på Åbent Universitet som de kandidat-
studerende og de ph.d.-studerende.): 

Udtalelse i forhold til lys 
"Autoslukningen af lyset i computerlokalerne bør fjernes, eller i det mindste indstilles 
til kun at træde i kraft hver time (og ikke hvert 10 min), så det er muligt at sidde og 
arbejde på ITU, i fx weekenden, uden at man bliver forstyrret af den automatiske ly-
seslukker!" 
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Udtalelser i forhold til faciliteter på stedet 

• "Skab et bedre studiemiljø. Fx et showroom, hvor man kan præsentere sine af-
sluttende projekter for erhvervslivet og andre interesserede." 

• "Ure rundt omkring. Fx kunne projektor-kanonerne i midtområdet varetage 
denne funktion, når de ikke bruges til andet." 

 
Udtalelser i forhold til tekøkkener, kantine, hyggerum m.m. 

• "Få et bordtennisbord opstillet igen -man lærer andre studerende at kende på 
tværs af årgang og udd.linier."  

• "Super gode faciliteter mht. træningssal, tekøkkener og mulighed for private 
skabe." 

• "Tekøkkener er ofte et værre rod, især opvaskemaskinerne."  
• "Hvis man har ambitioner om at få studerende til at bruge ITU 24/7 bør der 

være mulighed for at købe mere sunde/mættende varer i stedet for det man kan 
få i slikautomaterne - smid nogen sandwichs e.l. i maskinerne." 

• "Jeg savner meget "Mødestedet", "Kanindræberen" og "Alkvantoren" fra KUA 
med deres musik, slidte sofaer, kaffebar og dæmpet belysning." 
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Uddannelsesinstitution:  

DTU: Bygning 302, 303 og 306 
 

Kontaktperson: 
Ove Skovgaard 

Docent 

Institut for Matematik 

Email: Ove.Skovgaard@mat.dtu.dk 

 

Dato: 
28 marts 2006 

 

Studiemiljøudvalget har besøgt DTU, hvor Ove Skovgaard viste os rundt i bygning 
303, 306 og 302. Under besøget så vi herved følgende rum: 

1. Auditorium 47, bygning 303: Et auditorium uden dagslys, ombygget til 
databar for 25 år siden. Dette auditorium minder om dem, der er at finde på 
HCØ. Intet dagslys, et bevægeligt tavlesystem for enden af væggen og stole-
rækker placeret på plateauer. I dette auditorium var det gamle interiør (dvs. 
stolerækker og "notepulte") revet ned og i stedet var der opsat store borde (ca. 
90*150cm) med en computer og en bordlampe på hver. Der var desuden nye 
kontorstole. Auditoriet bruges til undervisning, men er derudover tilgængeligt 
for studerende. 
Vi fik et meget positivt indtryk vi af lokalet, der var ombygget fra traditionelt 
auditorium til databar. Det skal her nævnes at computere bruges i undervisnin-
gen på en sådan måde at der ikke foregår tavlebaseret undervisning, så tavler-
ne var blevet overflødige. Det manglende dagslys kan være en fordel i forhold 
til arbejdet ved computer, men sammenlignet med de øvrige datalokaler, som 
vi blev præsenteret for på rundvisningen, vil vi alligevel anbefale at dagslys i 
et computerlokale bør tilstræbes. Vi så, at dagslys skaber et luftigt og åbent 
miljø, og at en korrekt indretning kan forhindre konflikter mellem arbejdet ved 
computerskærm og dagslys.  

2. Databar, bygn. 306: Et nyindrettet undervisnings- og studierum (første 
ombygning for 5 år siden, anden ombygning for 2 år siden). Udgangspunk-
tet for ombygningen var et mindre lokale i midten af bygningen uden dagslys 
og en kontorgang udenom med vinduer. Kontorgangen blev revet ned og der-
med blev der skabt et stort rum, hvor tre af fire mulige vægge er glasflader 
(vinduer). Det nye rum blev udelukkende indrettet med glasvægge og består 
nu af et stort centralt rum og fire mindre rum - to på hver side. Alle rum er be-
regnet til undervisning, og ideen er den, at flere klasser kan undervises i sam-
me rum på samme tid. Herved skabes et dynamisk og levende miljø. Rummet 
er døgnåbent og bliver også brugt til studie- og gruppearbejde, dog var der in-
gen mulighed for bookning af computere. Ifølge Ove Skovgaard er der altid 
studerende i dette rum, også om aftenen.    
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Det nyindrettede computerrum set udefra 

 

I det centrale rum var der 44 computere placeret enkeltvis på hver sit store (!) 
bord (ca. 90* 150cm). På hvert bord var der desuden bordlamper. Der var mu-
lighed for at tilslutte bærbare computere til strøm og netstik. Der var desuden 
trådløst netværk. Der har hér været ca. 100 studiepladser.  

I hvert af de fire mindre rum var der placeret en enkelt computer, en tavle og 
ca. 20 mindre borde (ca.60*120cm), med en bordopstilling som to store mø-
deborde (i modsætning til rækker). Her manglede der bordlamper. Plads til ca. 
30 studerende i hvert.  

I alle rum var der nyindkøbte kontorstole, og der var planer om at etablere et 
nyt udluftningssystem, hvilket var tiltrængt i den gamle bygning. Idéen med 
udelukkende at bruge glasvægge og på den måde sørge for, at dagslyset i høj 
grad er lyskilde, er meget tiltrækkende. Rummet blev bogstavelig talt leven-
de, lyst og luftigt. Med de store enheder skal man dog være opmærksom på 
støjniveauet.  

3. Bygn. 302: Et nybyggeri til undervisningsbrug (og studie- og gruppear-
bejde) (2 år gammelt). Bygningen er i to etager og præget af åbne rum og 
store vinduespartier (faktisk fra gulv til loft). I denne bygning er der centralt 
på hver etage placeret to mindre lokaler med smalle borde (ingen bordlampe), 
computere og en tavle. De små rum ligger som en ø midt i bygningen, der el-
lers udelukkende består af et åbent rum på hver etage. Der er vinduer mellem 
det store åbne rum og de små lukkede, hvilket skaber kontakt mellem rumme-
ne.  
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Åbent lokale på 2. sal i bygning Bygn. 302  

 

I det åbne lokale er der indrettet grupper af borde og stole således at der er mu-
lighed for klasseundervisning. Ingen traditionelle tavler hér, men mobile 
whiteboards. Strøm- og netværkskabler var trukket fra gulvet, hvilket kan 
være et problem i forhold til de studerendes muligheder for at flytte rundt 
med borde og stole.  

Bygningen mangler et indgangsparti, hvilket betyder at der konstant er træk i 
underetagen. Dette er især et problem i vintermånederne. Udsmykningsmæs-
sigt var der ingen kunst men etableret en (kunstig) skov ved indgangen og 
planter rundt omkring.  

 
Levende miljø ved indgangsparti i bygn. 302 
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Generelt var indtrykket, at bygningen manglede lys på trods af de mange glas-
facader. Dette kan skyldes manglende opsætning af lys, men også at materia-
lerne i bygningen i øvrigt består af beton og sorte og røde lakerede flader. Vir-
kede ikke godt! 

 

Vi fik følgende anbefalinger og erfaringer med os fra Ove Skovgaard og besøget 
på DTU: 

• Sørg for at der er dagslys! 
• Bordlamper er en nødvendighed! 
• Brug glasvægge, de skaber luft og liv samtidig med at et lokale kan blive ind-

delt i lydtætte arbejdsrum  
• Nybyggeri kan ikke altid betale sig. Her var der et eksempel på, at man fik 

mere for pengene ved at bygge om end til. 
• Strøm og netværkskabler skal trækkes fra loftet frem for fra gulvet, hvis man 

skal have fleksibel bordopstilling. 
• Skab et studenterdrevet cafemiljø hvor det er muligt. 
• Her var der erfaring med at ombygninger sker i etaper. Ofte bliver der i første 

omgang kun sagt ja til den billigste løsning. Først når (eller hvis) denne viser 
sig at være utilstrækkelig, bliver der sagt god for at tilføje nye løsninger til 
byggeriet. Anbefalingen er derfor, at der altid skal foreligge en ambitiøs og 
langsigtet plan (også selvom man måske kun når et lille skridt ad gangen).  

• Store enheder med meget dagslys skaber et godt studiemiljø. 
• Mht. sikkerhed og minimering af hærværk og tyveri: Benyt indendørs video-

overvågning frem for udendørs, da sidstnævnte er dyrere og mindre holdbar.  
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Uddannelsesinstitution:  

DTU: DTV (Danmarks Tekniske Videncenter) 
 

Kontaktperson:  
Marianne Grützmeier 

Afdelingsleder 

Danmarks Tekniske Videncenter 

Email: mg@dtv.dk  

 

Dato: 
28 marts 2006 

 
Bibliotekets stueetage. Hjørne med computerfaciliteter og udstilling 

 

Studiemiljøudvalget har besøgt biblioteket på DTU, kaldet DTV, hvor afdelingsleder 
Marianne Grützmeier viste os rundt. Under besøget så vi følgende på biblioteket, der 
er ved at genindrette deres lokaler, så der skabes flere læsepladser og gruppefacilite-
ter: 

DTV ligger i en bygning med tre etager. Etagerne går dog ikke fra væg til væg, da der 
centralt i bygningen er åbent fra gulv til loft. Bygningens tag er delvist af glas, hvilket 
betyder, at der kommer dagslys ind både ovenfra og gennem vinduerne fra siderne. 
Indvendigt er bygningen generelt lys og imødekommende, hvilket umiddelbart skyl-
des den store mængde af dagslys, hvid maling, rumlighed, kunst på væggene og in-
stallationskunst.  

I stuen og på første sal er der i dag indrettet studiemiljøer. Der er blevet indkøbt spe-
cialdesignet borde (3000kr/stk.). Bordene hedder "puzzle" og har form som en 
trekløver. Ideen er at bordene kan sættes sammen i moduler efter behov. Bord-
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pladen har dog vist sig at være for lille. Ved alle bordsektioner er der adgang til strøm 
og netværkskabler (er ført fra loftet) så en bærbar kan medbringes. På nogle af borde-
ne er der allerede opstillet stationere PC'ere. Disse kan dreje om deres egen akse, 
hvilket er en fordel i forbindelse med gruppearbejde. I rummene har man opstillet 
stumtjenere og sofaer. Førstnævnte benyttes ikke meget.  

 
Bibliotekets 1. sal, der er indrettet til computerrum. På billedet ses eksempler på de specialdesignede 
”puzzle”-borde.  

På anden etage er der i dag indrettet et par grupperum, der kan bookes. Disse grup-
perum er indrettet med tavle, så de studerende har mulighed for at afprøve deres op-
læg. Disse grupperum er ifølge Marianne Grützmeier meget eftertragtede.  

DTU's LearningLab har også hjemme i DTV, og her var der blevet indkøbt møbler 
udelukkende på hjul. Dette betød et meget mobilt miljø, med stole, tavler og skille-
vægge, der kunne tilpasses efter behov (dette bruges dog ikke af de studerende, da det 
permanent er reserveret til LearningLab, især til brug for kurser). 

 
Eksempel på de mobile møbler der er indkøbt til learning lab 
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Bibliotekets og rummets situation er i dag den, at alle bøger og tidsskrifter i den nær-
meste fremtid skal flyttes fra etagerne ned i en nyindrettet kælder. Hermed bliver der 
frigivet plads, så der kan indrettes studiepladser til de studerende på alle de tre etager. 
Visionen er at skabe et varieret studiemiljø, med det mest aktive og "larmende" miljø 
i stueetagen og det roligste miljø på anden sal. I stuen er der derfor planer om at skabe 
plads til gruppearbejde, skabe adgang til grønnegården (et lille grønt udendørsareal), 
etablere et cafemiljø med kaffemaskine samt lave en sektion med udstillinger fra Tek-
nologisk museum (i samarbejde med Center for Teknologihistorie, som også har 
hjemme i denne bygning). På første og anden sal vil der i højere grad skulle indrettes 
med henblik på at skabe et roligt studiemiljø med mange studiepladser. 

 

Opsamlende fik vi følgende inspiration med os fra Marianne Grützmeier og be-
søget på DTV: 

• Lys og rumlighed virker positivt¨ 
• Mobile borde er en mulighed - bordpladen skal være stor nok 
• Strøm og netværkskabler trækkes fra loftet 
• Møbler på hjul 
• Grupperum, der er indrettet med henblik på, at de studerende kan afprøve oplæg, 

er en succes 
• Flere aktiviteter (cafe, udstilling og studiemiljø) kan være i samme rum. 
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Uddannelsesinstitution: 

KUA 
 

Kontaktperson: 
Susanne Ørum Foss 

Akademisk sekretær for prodekanen. Sekretariatsopgaver for arbejdsmiljøudvalget.  

Email: smd@hum.ku.dk 

 

Dato: 
28 marts 2006 

 

Susanne Ørum Foss har fremhævet følgende problemer og løsninger i forhold til stu-
diemiljøet i det gamle KUA: 

 

I forhold til indeklima: 
Tilbage i 1980’erne var der store problemer med indeklimaet. Årsagerne var 

• et ventilationsanlæg, der skabte trækproblemer 
• nålefilt på gulvene, der skabte ret katastrofale elektricitetsproblemer 
• Asbestplader i lofterne 
• etc. 
 

Susanne Ørum Foss understreger, at ovenstående faktorer alle er kendt for at skabe et 
rigtig skidt indeklima. Hvis et eller flere af disse elementer findes på en uddannelses-
institution, anbefaler hun derfor, at man fjerner det hurtigst muligt. Løsningen på 
KUA blev at sætte ventilationssystemet ud af drift, erstatte nålefilt med linoleum og 
pakke asbestpladerne ind.  

I forhold til lys 
Der har desuden været en række andre problemer i det gamle KUA. Det drejer sig om, 
at bygningskroppene er meget dybe, hvorfor der i mange rum opstår en lidt tusmørke-
agtig stemning. KUA’s driftsafdeling forsøger at kompensere for manglende dagslys 
ved at sørge for korrekt valg af kunstig belysning (lamper).  

I forhold til pladsmangel til gruppearbejde 
På KUA har der været mangel på gruppearbejdsfaciliteter. Fra fakultetets side har 
man derfor fået etableret et enkelt rum med gruppeborde etc. Det er meget brugt og en 
stor succes. I rummet er der blevet muret 5-6 lave halvcirkler op. I hver halvcirkel 
er der et rundt bord, faste bænke og adgang til strøm. De skulle efter sigende fungere 
”skide godt”. Udover halvcirklerne, der hver kan rumme en gruppe på 5-6 personer, 
er der borde og stole spredt i lokalet, og i alt er der ca. plads til ml. 6 og 8 grupper.  

SMU-rapport-Bilag-5-Inspirationskatalog 14 



Om Nyt KUA har Susanne Ørum Foss fremhævet følgende i forhold til studie-
miljøet: 
Da man projekterede nyt KUA ville man gerne tage højde for de problemer der var 
kendte fra gammel KUA. Derfor har der været både VIP og studerende i brugergrup-
pen ved selve projekteringen af byggeriet. Alligevel findes der i dag enkelte proble-
mer på Nyt KUA: 

I forhold til lys 
Der er her ikke problemer med for lidt dagslys - snarere visse steder med for MEGET 
dagslys! Solafskærmningen har ikke altid virket, hvilket har vanskeliggjort dias- og 
projektorfremvisninger. Dette problem har også betydet at mange lokaler bliver meget 
varme når solen står lige på. De fleste steder er disse problemer nu løst. 

I forhold til indeklima 
Der har været trækproblemer i kantinen. Trækproblemerne i kantinen forsøgte man 
at løse ad tre omgange. Først blev der etableret en luftsluse (to skydedøre) ind til kan-
tinen med et varmetæppe mellem dørene. Et varmetæppe er en kraftig radiator med en 
luftblæser som blæser varm luft ned når dørene går op. Til orientering er varmetæpper 
dyre i anskaffelse og drift. Efter at der blev lukket af med luftslusen, der ikke i sig 
selv var tilstrækkelig, blev to portrum nord og syd for kantinen lukket med en ny glas-
facade med skydedørsautomatik. Endelig er der til sidst blevet suppleret med dørau-
tomatik på de døre som leder ind til kantineområdet fra syd. Alt i alt en større og 
temmelig dyr omgang, og ikke en løsning som Susanne Ørum Foss vil anbefale andre 
med trækproblemer.   

I forhold til at skabe plads til gruppearbejde 
Der er i alt 44 grupperum som er registrerede med fakultetet som bruger. Lokalerne er 
af blandet størrelse, mellem 8 og 35 m² og er bestykkede med borde og stole, tavle og 
opslagstavle.  

Gangarealerne i stueetagen i Nyt KUA var desuden egentlig tænkt som steder, hvor 
de studerende kunne opholde sig ved gruppearbejder etc. Det er bare ikke rigtigt 
kommet til at fungere sådan. Årsagen til den manglende brug kan skyldes at møb-
lementet er loungeagtigt, dvs. lavt og uegnet som arbejdsplads. De bruges dog 
heller ikke til at hænge ud i, hvilket nok skyldes at der ikke er adgang til ”hygge” i 
form af mad, kaffe, øl, askebæger osv. Der er et enkelt sted opsat en masse borde og 
stole, som folk kan arbejde ved. Disse er vist grimme, men meget brugte. 

For et par år siden gik den studerende i fakultetets arbejdsmiljøgruppe i gang med at 
undersøge, hvad man kunne gøre for at skabe bedre opholdsmuligheder i de fælles 
arealer i stueetagerne i Nyt KUA. Hun spurgte sine medstuderende, Humrådet etc. 
Det resulterede vist i et ret spændende projekt, hvor et lille arkitekt/design firma kom 
med forslag til tiltag, der kunne øge lysten til at bruge lokalerne. Hvis man er interes-
seret kan man få adgang til materialet via Susanne Ørum Foss 

I forhold til information og IT 
Fakultetet har en del steder i fællesarealerne i både nyt og gammelt KUA opsat info-
standere, hvor de studerende kan gå på nettet, tjekke e-mail, punkt KU etc. De bliver 
meget brugt. Der er ikke udprintningsfaciliteter til infostanderne, så de bruges ikke 
som arbejdspladser, men udelukkende til info-søgning. 
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Uddannelsesinstitution:  

Panum, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet  
 
Kontaktperson:  
Henrik Kudal  
Driftschef  
Københavns Universitet  
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet  
Driftsafdelingen  
Tlf.: 353 27024 (Sekretær: 353 27001)  
E-mail: hku@adm.ku.dk

  

Dato: 
20. april 2006 

 

Studiemiljøudvalget har besøgt Panum Instituttet og via dette besøg og et møde med 
Henrik Kudal og Henning Overgaard, der er bygningschef ved Det Sundhedsviden-
skabelige Fakultet, fik vi følgende oplysninger og idéer i forhold til at forbedre stu-
diemiljøet. 

 

Generelt om Panum Instituttets nuværende forhold 

I dag er der 250 sidde-
pladser på Panum Insti-
tuttet, hvilket ikke dæk-
ker behovet på stedet. 
Generelt foregår både 
gruppearbejde og indi-
viduel læsning i insti-
tuttets øvre og nedre 
vandrehal, på bibliote-
ket og i kantinen, men 
de studerende sidder 
også ofte på diverse 
trapper og gulve mens 
de læser. Auditorierne 
er aflåst, når der ikke er 
undervisning, men en-
kelte "ubrugte" klasseværelser er åbne og tilgængelige for de studerende i dagtimerne. 
Der arbejdes på at få installeret trådløst netværk samt på at finde en løsning på hvor 
og hvordan der skabes strømforsyning til alle de bærbare computere. Bygningsudval-
get har desuden udarbejdet et møbleringsforslag der vil skabe 150 ekstra siddepladser 
til de studerende. Generelt er der behov for flere stille rum samt for grupperum. Ne-
denfor følger en nærmere beskrivelse af de enkelte lokaler, forhold og idéer.  
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Biblioteket: Biblioteket har pt. 90 siddepladser og fungerer som stedets læsesal. Hver 
plads er afskærmet og der er plads til en bærbar og en opslået bog. Læsepladserne der 
kan bookes er meget eftertragtede, og biblioteket arbejder på at få rykket alle bøger 
ud af lokalerne, så flere studiepladser kan bliver skabt  

Øvre + nedre vandrehal: Vandrehallerne på Panum synes knap så lydte som van-
drehallen på HCØ. Dog er de to haller præget af stor aktivitet og larm især i dagti-
merne. Den nedre vandrehal har klinkegulv, mens den øvre har linoleum. I den nedre 
hal er der med jævne 
mellemrum lave bænke 
midt i hallen. Disse 
"pause"-bænke ønskes 
ikke ændret i møble-
ringsforslaget. Gruppe-
arbejde og læsning fo-
regår her primært ved 
borde, der er placeret i 
hallens indhak og i de 
sænkede åbne rum ved 
siden af selv gangen. I 
den øvre vandrehal er 
der mere roligt og her 
står flere borde og stole 
linet op langs væggen 
og i alle indhak. I denne 
hal var der dog træk 
fra vinduerne, mang-
lende lys (især bord-
lamper) og bag-
grundstøj fra satellit-
kantinen, der bestod af 
mange store automater 
med slik og vand. 
Langs den øvre vandre-
hal var gamle kontorer 
(?) til gengæld blevet 
indrettet som stillerum, 
jf billedet ved siden af. 
I disse var der plads til, 
at cirka otte studerende 
kunne sidde ved hver s
bord og læse.  

it 

Problemerne i disse vandrehaller minder meget om problemerne i vandrehallen på 
HCØ, og vi blev mest bekræftet i at nyindretning vil kunne skabe bedre og flere plad-
ser, samt at baggrundsbelysning ikke er tilstrækkeligt til at skabe en optimal læse-
plads.  
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Kantinen:  
Kantinen er et stort 
åbent rum, hvor der 
både spises og læses. 
Rummet er ikke funkti-
onsopdelt, men 1 meter 
lave orange skillevægge 
inddeler rummet i flere 
sektioner. Der er desu-
den skabt flere rum i 
rummet vha. ovale skil-
levægge lavet af grønne 
buede metalstænger. 
Metalstængerne gik fra 
gulvet og op i en højde 
af cirka 2 meter, men 
var placeret med mel-
lemrum så kontakten 
med det øvrige rum 
ikke forsvandt. Kanti-
nen gav et meget rodet 
indtryk, men skillev
gene gør det åben
muligt at flere funktio-
ner kan foregå i samme 
rum. 

æg-
bart 

Sociale rum: 

Fredagsbar: Der findes 
en fredagsbar i et lokale 
med plads til 350 per-
soner. Dette lokale har 
egen indgang og fungerer som socialt møde- og feststed for de studerende hver fre-
dag. Desuden findes der en ontologisk fredagsbar, der i højere grad også benyttes i 
hverdagen, da der sælges slik, kaffe, vand og øl dagligt.    

Minikøkken: De studerende har ytret ønske om faciliteter hvor de selv kan varme og 
opbevare mad, koge vand etc. Der vil derfor blive indrettet et minikøkken til de stude-
rende nær kantinen. Kantinen er med på idéen og vil bl.a. sælge færdigretter som de 
studerende kan købe og gemme til senere opvarmning i eget køkken. 

 

I forhold til møbler, indretning og planlægningsfasen fik vi følgende erfaringer:   

Stole: I forhold til polstrede møbler er erfaringen, at billige polstrede møbler IKKE 
kan betale sig, da disse ikke kan holde til den slitage der følger af dagligt brug. Pol-
strede møbler er generelt dyre i drift, hvorfor de på Panum arbejder på at få møbler 
med polstring af mikrofiber. Mikrofiber rengøres lettere end stof. 

Borde: I forbindelse med det nye møbleringsforslag er der blevet taget stilling til stu-
diebordenes størrelse. Erfaringen er, at to personer altid fylder et firemandsbord, og 
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ideen er derfor den at lave bordene mindre (hvad der svare til 2-3 personer) og på den 
måde få plads til flere borde og dermed grupper på den samme plads. 

Skabe: Skabe er en nødvendighed men en mangel på stedet. Skabene har skråt "tag" 
så rengøring lettes. Et skab kan lejes pr semester, ved at den studerende køber en lås 
for 200 kr. Fakultetet har en universalnøgle til alle disse låse og således er der mulig-
hed for at tømme ubrugte skabe ved lejlighed.  

Indretning: Der blev generelt talt for, at møbler fastgøres til enten vægge eller gulv. 
Dette skal hindre flere ting, hvoraf følgende punkter var de mest væsentlige:  

1. Immobile møbler kan sikre at flugtveje ikke blokeres af de studerendes egen "kre-
ative" møblering.  

2. Vægophængning af stole letter rengøringen. 

   

Planlægningsfasen: 
1. Kontakt stedets brandinspektør og få en dialog i gang. På det sundhedsvidenska-

belige fakultet havde de erfaringer med at de krav som bygningsudvalgte tog me-
get bogstavelige, ofte kunne tages med et gran salt, mens andre krav som udvalget 
troede mindre væsentlige omvendt burde håndhæves strengt. 

2. Vigtigt at have noget på papir, både hvad angår økonomisk budget og konkrete 
forslag, så de endelige og afgørende beslutningstagere har noget at forholde sig til. 
Kontakt eksempelvis et møbleringsfirma og få dem til at lave et møbleringsfor-
slag. Firmaerne gør som oftest dette vederlagsfrit i håb om at få opgaven og bestil-
lingen. 
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